[image: image1.png]

Администрация  Песковатского сельского поселение

Городищенского муниципального района Волгоградской области

х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области
тел. (268) 4-11-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «07 » марта 2017г.                                                                                №21
Об утверждении Плана

противодействия идеологии терроризма

в Песковатском  сельском поселении  на 2017 - 2018 годы

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации от 5 октября 2009 года, Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537, Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный План противодействия идеологии терроризма на 2017-2018 годы на территории Песковатского сельского поселения согласно приложению

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации и информационных стендах

Глава Песковатского

сельского поселения                                                       Г.С.Мумбаев.

приложение1
к постановлению от 07.03.2017г № 21

ПЛАН

противодействия идеологии терроризма

в Песковатском  сельском поселении  на 2017 - 2018 годы

1. Общие положения

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о том, что силовые методы способны предупредить лишь конкретную угрозу совершения террористического акта. Для радикального

снижения угрозы терроризма необходимо разрушить саму систему его воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма, ее носители, а также каналы распространения. Решение данной задачи возможно лишь на основе проблемно-целевого планирования.

Основу для разработки и реализации плана противодействия идеологии

терроризма в Песковатском сельском поселении  на 2017 – 2018 годы (далее - План) составляют: Конституция Российской Федерации, федеральные законы в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденный Президентом Российской Федерации от 26.04.2013 № Пр-1069, а также другие документы, содержащие положения, направленные на противодействие терроризму и иные насильственные проявления экстремизма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотическое воспитание молодежи.

Целью реализации Плана является снижение уровня радикализации

различных групп населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую деятельность.

Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих

задач:

- разъяснение сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма;

- создание и задействование механизмов защиты информационного пространства Российской Федерации от проникновения в него любых идей,

оправдывающих террористическую деятельность;

- формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.

К решению перечисленных задач привлекаются, в пределах компетенции, подразделения территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органы местного самоуправления Волгоградской  области, организации образования, учреждения науки, культуры, институты гражданского общества, средства массовой информации, организации, предоставляющие услуги по использованию информационно-телекоммуникационных систем, включая сеть Интернет, а также другие юридические лица независимо от форм собственности.

2. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях.
2.1. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских и

иных деструктивных идей организовать:

а)  создание на базе учреждений культуры Песковатского  сельского поселения специализированных информационных ресурсов по проблемам профилактики терроризма для педагогов, культурных работников, молодежных и общественных объединений.

Срок: до 01 декабря 2017 года.

Исполнители: МКУ «Песковатский Центр культуры» ,администрация Песковатского сельского поселения.

2.2. Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма:

а) Организовать проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в образовательных учреждениях поселения по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: МБОУ «Песковатская СОШ», Администрация Песковатского сельского поселения

в) Осуществлять мероприятия по социальной поддержке и реабилитации граждан, отбывших наказание за преступления террористической и экстремистской направленности и проживающих на территории муниципального образования Песковатского сельского поселения.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: Администрация Песковатского сельского поселения,
2.3. Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма в рамках молодежных акций, форумов, фестивалей, концертных программ, спектаклей проводить на регулярной основе мероприятия, направленные на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: МКУ «Песковатский Центр культуры»,  МБОУ «Песковатская СОШ», Администрация Песковатского сельского поселения
2.4. В целях формирования единого антитеррористического информационного сообщества, обеспечить размещение информации антитеррористического содержания, в том числе видеороликов, на официальном сайте Администрации Песковатского сельского поселения.
Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: Администрация Песковатского сельского поселения
2.5. В целях поддержания национальных и религиозных традиций среди населения Песковатского сельского поселения и духовно-патриотического воспитания молодежи организовать:

а) проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений (в том числе

фестивали, спектакли, викторины и т.п.);

б) проведение мероприятий в области народного творчества, направленных на духовное и патриотическое воспитание молодежи;

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: МКУ «Песковатский Центр культуры».
2.6. Обеспечить использование средств наружной рекламы, листовок, для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения идеологии терроризма.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: Администрация Песковатского сельского поселения.
2.7.Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

Срок: ежегодно (3 сентября).

Исполнители: МКУ «Песковатский Центр культуры»
3. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию.
3.1. Для изучения общественного мнения в области противодействия терроризму принять участие в организованных социологических исследованиях.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: Администрация Песковатского  сельского поселения, МКУ «Песковатский Центр культуры.
4. Механизм реализации, порядок контроля.
4.1. Координацию работы и контроль за реализацией мероприятий Плана осуществляет Глава Администрации Песковатского сельского поселения - председатель комиссии по профилактике терроризма и экстремизма Песковатского сельского поселения.

4.2. На заседаниях комиссии по профилактике терроризма и экстремизма Песковатского сельского поселения организуется ежеквартальное рассмотрение вопросов о ходе выполнения мероприятий Плана.

Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: Глава Администрации Песковатского сельского поселения

4.3. В целях формирования механизма реализации Плана:

а) Определить должностных лиц, на которых возложить непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий Плана.

Срок: до 1 мая 2017 года.

б) Предусматривать реализацию мероприятий Плана в текущих и перспективных планах деятельности Администрации Песковатского сельского поселения.
Срок: 2017-2018 годы.

Исполнители: руководители учреждений культуры, библиотечные работники, комиссия по профилактике терроризма и экстремизма

4.4. Обеспечить подготовку отчетов о ходе выполнения мероприятий Плана, в которых отражать:

- общую характеристику обстановки в сфере противодействия идеологии терроризма;

- меры организационного характера, принятые в отчетный период;

- сведения о реализации мероприятий Плана и достигнутых при этом результатах (по пунктам Плана);

- проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления (по пунктам Плана);

         - предложения по повышению эффективности мероприятий (по пунктам Плана);

- дополнительный материал, имеющий значение для оценки деятельности в отчетный период.

В конце отчета указывать фамилию, имя, отчество и контактный номер телефона исполнителя документа.

Срок: 1 полугодие - к 20 июня отчетного года;

2 полугодие - к 20 декабря отчетного года.